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Skak - skak - skak!

Måske er det ikke nødvendig at gentage ordet skak så mange
gange, som jeg her har gjort, for skak er vel bare slet og ret et
spil?

Ofte har jeg selv betegnet skak som verdens bedste tidsfor-
driv, men er også blevet belært om, af nogen, at det ingenlunde
er tilfældet.

Nej, skak er langt mere end "bare" et spil! Ja, jeg kan forstå
at det faktisk er lidt blasfemisk at kalde skak for blot "et spil"
eller for "tidsfordriv"!

Nej, skak indeholder en lang række af kvaliteter og egenska-
ber hos udøverne som løfter skak op på et langt højere niveau
end bare at blive opfattet som et spil eller behagelig tidsfordriv.

Her er der er tale om helt andre begreber, som eksempeltvis:
Dybde, indsigt, koncentration, stærke nerver, selvbeherskelse,
at kunne se sammenhænge, et vist intelligensniveau, idérig-
dom, kombinationstalent, selvdisciplin, selvtillid og i ikke
sjældne tilfælde også egenskaber, der skal hentes fra den lidt
mere negative side, eksempeltvis egoisme. Og så er konkur-
renceelementet også en meget velkendt og betydelig motiva-
tionsfaktor.

Når jeg ser på den stribe af egenskaber eller kvaliteter,
hvoraf nogle af dem i hvert fald ligger indbygget i de personer,
der virkelig opfatter skak som "SKAK", kan jeg blive helt for-
pustet og spørger mig selv: Er det ikke nok bare at have lidt lyst
til at spille skak?

Inde i bladet bringes to tekster, som begge har noget med
den enkeltes opfattelse af skak at gøre. Det ene er om forhol-
dene omkring et enkelt parti. Det andet mere om forholdene
om skak i det hele taget.

Det ene er et indlæg skrevet af K. S. Andersen, og det andet
er et resumé eller brudstykker taget fra en selvbiografi skrevet
af Gerri Kasparov. På trods af, at der er en "verdensmester" til
forskel, er der visse sammenfald, som måske kort kan kaldes
"mishandling".

- Jeg glemte vist forresten også at gøre opmærksom på, at
der er nogen, der bare tager skak alvorligt!

Red.
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Holdturneringen
Af Steen Andersen

Årets holdturnering er overstået, og med to 1.
præmier i hus fik klubben en pæn høst. Jeg vil
i det følgende se tilbage på årets resultater og
se frem mod den kommende sæson, hvor der
vil ske en del forskydninger i gruppeind-
delingerne på grund af reglementsændringer.

1. holdet rykkede som bekendt op i landets
næstbedste række, 1. division. På forhånd reg-
nede vi os selv som en af favoritterne i 2. divi-
sion gruppe 5 - og det skal indrømmes at vi
var havnet i den svageste af 2. divisions grup-
perne - men at vi skulle vinde gruppen så su-
verænt som det blev tilfældet, med et
scoringsgennemsnit på 6-2, var vel lidt over-
raskende. Holdets styrke har i høj grad været
at vi ikke havde nogen svage led. Alle bidrog
solidt til sejren. Alligevel skal topscoreren,
Kristian Kjær Jensen, fremhæves. 6½ point i
7 runder er stærkt!

Spørgsmålet melder sig nu: Har holdet no-
get at gøre i 1. division? Hertil vil jeg helt ka-
tegorisk svare tja...! Sammenligner vi med
sæsonen 2002-03, hvor vi senest var i den
næstbedste række (dengang 2. division), er
der flere forskelle at hæfte sig ved: Skak-
ligaen er netop blevet udvidet til 10 hold, hvil-
ket har betydet at de to bedste hold fra årets 1.
division er rykket op. Samtidig er ingen hold
rykket ned fra Skakligaen til vores 1. division.
Kun et hold rykkede ud af 1. division, mens vi
er 3 nyoprykkere. Og endelig rykker kun to
hold ud i den kommende sæson, hvor man
tidligere oplevede at fire hold kunne ryge.

Efter gårsdagens op-/nedrykningskampe i
Nyborg, står det klart, at vores 1. division
kommer til at se således ud (sorteret efter pla-
cering i den forgangne sæson):

1. Århus
2. Jetsmark
3. Viborg
4. SK 1968 II
5. Skolerne II
6. Læseforeningen (oprykker)
7. Kjellerup (oprykker)
8. Viby (oprykker)

Af disse hold, er det kun Århus der ser mar-
kant stærkere ud end os. Hold 2-4 vil forment-
lig også placere sig foran os, men derefter
mener jeg at det er meget åbent. Bedømt ud
fra ratinglisten vil vi nok være nedryknings-
favoritter, men ud fra det kriterie burde vi jo
heller ikke være rykket op i år! Så en ambi-
tion om at slutte i top 6 er ikke urealistisk. Vi
skal bare gå uimponeret til sagen.

2. holdet fik som ventet en svær sæson i
Mesterrækken. Med frafald af tre spillere fra
toppen før sæsonstart, blev holdet temmelig
overmatchet, og så var det ikke nok, at de fle-
ste på holdet rent faktisk scorede over forven-
tet score.

Holdets topscorer blev Thomas Blum med
4p./6. En glimrende præstation, men når Tho-
mas ikke går rundt med armene i vejret, skyl-
des det nok at de to sidste runder blev tabt.

Nu hedder det A-rækken i den kommende
sæson, og det skal blive spændende at følge
vores talentfulde flok i kamp om en hurtig til-
bagevenden til Mesterrækken.

Som noget nyt bliver der kun en A-række
næste år. Det betyder betydelig tættere
kampe, og to oprykningspladser at spille om i
gruppen.

Med i denne A-række kommer også 3. hol-
det, som fik klemt sig ind på en vigtig 4. plads
i deres A-række i år.

På 3. holdet var det Børge Hansen, der blev
den absolutte topscorer med 6/7. Årets place-
ring må, så vidt denne skribent kan huske,
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være den hidtil bedste for klubbens 3. hold
gennem tiden. Og nu står holdet i hvert fald
overfor en udfordring i den kommende sæ-
son.

Den kommende A-række ser formentlig
således ud:

1.Århus II eller SK 1968 V
(skal spille oprykningskamp til Mester-
rækken)

2.VRS
3.Viby II
4.Randers II
5.Skolerne III
6.Silkeborg II
7.Viby III
8.Hinnerup eller Skødstrup II

(formentlig kvalifikationskamp)

Vi ser allerede frem til et spændende lokal-/
prestigeopgør i 1. runde!

4. holdet var endnu engang blevet lokket med
i A-rækken (det sker ikke igen lige med det
samme!), og vores spillere kæmpede atter
heroisk mod overmagten! En enkelt sejr, 5-3
over Århus, blev det også til, men det kunne
ikke forhindre at vi sluttede på 8. pladsen i
gruppen.

Topscorer blev Per Møller med 3/6, men
flere andre scorede over forventet. F.eks. hen-
tede Cathrin Lange 28 ratingpoints ved at
score 1p./6. Det illustrerer meget godt, hvor
stærk modstand vi var oppe imod!

Med strukturændringen i turneringen ligger
4. holdet nu på vippen til at ryge helt ned i
den nye C-række. Mit gæt er dog at holdet vil
være at finde i B-rækken i den kommende
sæson. Og her vil sæsonmålet blive det
samme som i den forgangne sæson: Overle-
velse! Men mod mere jævnbyrdig modstand.

5. holdet sluttede på 5. pladsen i en ret jævn-

byrdig B-række. Holdet havde således kun 3
point op til 2. pladsen. Alligevel må vi er-
kende at holdet ikke for alvor var stærkt nok
til at kæmpe med om oprykning.

Meget kan se anderledes ud til næste år,
hvor ikke mindst vores juniorers fremmarch
vil kunne lave alvorlige forskydninger i
styrkelisten.

Holdets topscorer blev Rudolph Werk med
3p./5.

Også for dette hold vil det sikkert hedde C-
række næste år.

I D-rækken deltog så endelig klubbens 6. og
7. hold. Og det blev en ren magtdemon-
stration fra 6. holdets side. Samtlige modstan-
dere blev tromlet ned, og 1. pladsen var i hus
inden sidste runde.

Inden sidste runde havde Kristian Seegert,
Maria K. Pedersen og Tobias Boje alle scoret
maksimum, men Kristian og Maria „valgte“
at give remiser væk i sidste runde, og så blev
Tobias topscorer med 6p./6! En score der også
udløser en individuel præmie fra 6. hoved-
kreds.

Læg i øvrigt mærke til Kristian Seegerts
præstation i denne sæson. Udover 5½/6 i D-
rækken, præsterede han 2/2 i B-rækken og 1/
2 i Mesterrækken! Og et plus på 366 rating-
points i denne turnering!! Dermed må han
også, med nu 1592, være den højest ratede
spiller i Danmark i sin årgang (10 år) lige nu.

7. holdet placerede sig mere beskedent i den
anden ende af tabellen. Om det var de store
smæk fra juniorerne i 1. runde der knækkede
holdet, vides ikke, men det overrasker i hvert
fald mig en smule, at holdet ikke markerede
sig stærkere. Det kunne tyde på at D-rækken i
år var noget stærkere end den plejer at være.
Vi tager handsken op igen næste år - så skal
de andre bare få at se!

Topscorer blev Hans Rohde med 2p/5.
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Status i Forårsturneringen
Af Eskild Ebbesen

Forårsturneringen er nu meget tæt på at være
færdigspillet. Kun en enkelt runde mangler
samt nogle få opsamlingspartier. Derfor teg-
ner der sig også et ganske godt billede af
hvordan de enkelte spillere har klaret sig og
hvem der står med den bedste mulighed for at
blive klubbens nye klubmester, hvem der lø-
ber med præmierne og hvem der står til op-
rykning til en højere klasse.

Mesterklassen
Mesterklassen er som altid en meget stærk
besat klasse med klubbens allerstærkeste spil-
lere. Her må vi jo også tænke på, at de fleste
af spillerne har været med til at spille klubben
op i 1. division i den netop afsluttede holdtur-
nering. Derfor er klassen også interessant at
følge fordi der her er en indbyrdes kamp om

Det er måske svært at se, men jeg kan forsikre at
Lars G. Hougaard her arbejder på højtryk. Indtil videre
har Lars spillet sig helt i toppen af Mesterklassen.

brætplaceringerne til den nye holdturnering i
1. division.

Som resultaterne indtil nu har formet sig
ser det dog ud til at Mesterklassen har delt sig
i to. En top der består af Jesper Skjoldborg
med 5½ piont. Lars G. Hougaard der ligeledes
har 5½ point. Derefter har Henning Matzen
placeret sig med 5 point og Kristian K. Jensen
og Steen Andersen med hver 4 point. Det er
de fem øverst placerede i Mesterklassen. Og
med kun en runde tilbage bliver det også
blandt disse fem vinderen af klassen skal fin-
des.

Ser vi på "bunden" af klassen så har både
Jens Olaf Fogh og Lau Bjerno klaret sig over-
raskende fornemt. Det er andet år Jens spiller
i Mesterklassen og det ser ud til at han har

Steen Andersen har med sine fire point placeret sig
tæt på toppen af Mesterklassen. Det er ganske beun-
dringsværdigt fordi Steen samtidig er øverst ansvarlig
turneringsleder for hele klubturneringen.
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styrke nok til at bide sig fast i klassen. Og det
er stærkt! Lau Bjerno har som Jens Olaf Fogh
placeret sig i den bedste "andendel" af
Mesterklassen. Begge har de opnået 3 point
og det er ganske flot i dette stærke selskab!

Det har været interessant at følge Lau

Jens Olaf Fogh "fanget" i præcis det han er så
fremragende til, og hvor han samtidig har vist styrke
nok til at spille med i mesterklassen.

Lau Bjerno kom til klubben sidste år og lige siden er
det bare gået fremad med styrken. Vandt suverænt
efterårsturneringen og har her i Mesterklassen klaret
sig overraskende fornemt.

Bjerno og hans resultater i Mesterklassen ef-
ter han så overbevisende vandt efterårets 1.
klasse. For skal vi bare være lidt stolte af
klubben, så var netop efterårets 1. klasse ikke
sådan at kimse af, her sad virkelig mange spil-
lere, der kan spille skak. Ikke desto mindre
slog Lau "bare" dem allesamme, og det havde
han tilsyneladende let ved - måske tilsat det
held, der ofte følger den stærke spiller. Lau
har vist at han har kunnet holde ved sin opad-
gående styrkekurve og klaret sig - og må jeg
sige - forbavsende godt i Mesterklassen!

Børge Hansen har bare ført sig frem i den
nylig afsluttede holdturnering og det med så
fornem en score som med seks point af syv
mulige, og det er værd at bemærke, at det var
mod spillere, der alle havde tæt på de 2000 i
rating. Her i klubturneringen tror jeg, at der er
gået et og andet op for Børge, da han "kun"
har opnået 2½ point, og kun har et parti til-
bage. Det kan måske kaldes lidt af en kontrast
eller kovending, eller også kan Børge bare
ikke lide at vinde over klubbens egne spil-
lere? Det ser ud til at Børge, som så mange
gange før, lige må en tur ned at vende i 1.
klasse til efteråret.

Brian Sørensen kom med det yderste af
neglene lige med i forårets Mesterklasse. Des-
værre er ratingtallene nogenlunde troværdige,
for det vil stadig være med det yderste af
neglende, der vil afgøre om der bliver plads til
Brian i Mesterklassen til efteråret. Indtil nu er
det "kun" blevet til 1½ point, men, men, det er
også en frygtindgydende klasse! Måske skal
jeg give Brian det råd, før turneringens afslut-
ning og før en ny bliver startet til efteråret:
Lad være med at bide negle!

Samme dag som tilmeldingsfristen til For-
årsturneringen udløb meldte Benny Lauridsen
sig til turneringen via mail. Var dette ikke
sket, skulle jeg selv have været deltager i
Mesterklassen! Men jeg siger af hjertet
Benny tak for sin tilmelding. I det selskab har
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jeg intet at gøre. Hvordan Benny nu har det
efter at det "kun" er blevet til et point i turne-
ringen, kan jeg jo ikke vide, men jeg ved med
mig selv, at når man bliver udsat for så mange
smæk i et spil man elsker, så kan det være lidt
svært at komme sig over. Men det håber jeg
bestemt ikke gælder for Benny Lauridsen. -
Men det hedder nok 1. Klasse til efteråret.

1. Klasse
Asbjørn Korsholm har i den grad markeret
sig. Indtil nu har han lagt et stort splittet felt
bag sig i 1. Klasse. Helt uden problemer har
Asbjørn spillet sig til syv point af otte mulige
og uden at foregribe noget, skal det ikke un-
dre om ikke han også henter det sidste point i
den manglende kamp. Asbjørn er et af klub-
bens helt unge spillere, der vel nok har mar-
keret sig tydeligst i det danske skaklandskab.
Indtil flere fornemme sejre og fornemme pla-
ceringer har han opnået i de turneringer han
har deltaget i, og her har Asbjørn også været
yderst aktiv, og har med sine resultater impo-
neret alle. Asbjørn fortsætter utvivltsomt sin
march frem af ratinglisten og vil inden længe
passere den magiske mestergrænse og bliver
uden tvivl klubbens næste mesterspiller. Her
ville et billede af Asbjørn have været på sin
plads, men jeg har i skriveøjeblikket ikke et
billede, der viser Asbjørn, som han ser ud i
dag. Det må du altså undvære Asbjørn, men
herfra skal udtrykkes stor beundring og re-
spekt! Og held og lykke i Efterårsturneringen
i Mesterklassen!

Svend Enevoldsen mangler at spille to par-
tier og har indtil nu 5½ point, så han har mu-
lighed for at komme meget tæt på Asbjørn,
men mere end hælen får Svend dog ikke at se
- men det tegner til en sikker andenplads. Det
er en placering, der ikke er helt uvant for
Svend. Gennem flere klubturneringer har det
for Svend som regel været sådan, at han spil-
ler i 1. Klasse i Forårsturneringerne og i Me-

Svend Enevoldsen for stærk til 1. Klasse, men har
lidt problemer med at bide sig fast i Mesterklassen.

sterklassen i Efterårsturneringerne. Svend be-
finder sig styrkemæssigt i en "gråzone" mel-
lem 1. Klasse og Mesterklassen, præcis som
Børge Hansen har gjort det i flere år.

Eivind Simonsen har spillet en fornem tur-
nering og ligger lige i øjeblikket på en tredje-
plads med 4½ point, stærkt fulgt af en af
klubbens "gamle" kendinge, Berno Hansen,
med fire point. Det samme som et af klub-

Her ses Søren Jensen og Eivind Simonsen i kamp
for klubbens Mesterrækkehold.
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bens forholdsvise nye medlem, Søren Jensen,
har opnået. Søren har samtidig på udmærket
måde demonstreret, at selvom man kommer
fra "håndboldbyen" Slagelse, så kan man altså
også der spille glimrende skak.

Endnu en spiller, der også har markeret sig
stærkt i 1. Klasse er Thomas Blum. Indtil nu
et det blevet til fire point og det er vel at mær-
ke på trods af, at Thomas har tabt en kamp på
udeblivelse.

Andreas Sørensen har også klaret sig fint
og placeret sig midt i feltet med fire point.

Nu skal vi så springe lidt nedad i tabellen
til 2½ point, hvor både Kurt Ålbæk og Eskild
Ebbesen ligger placeret. - 1. Klasse har nok,
hvis sandheden skal frem, været lige skrap
nok til os. Disse mange unge spillere samt
Svend Enevoldsen har sat tingene på plads og
forhindret os to "lidt" gamle i at komme til
pointfadet, men jeg er da sikker på, at vi har
haft nogle forrygende partier, selvom de fleste
er blevet tabt til slut. - Ikke Kurt?

Lågen bliver lukket af Brian Kristensen,
der indtil har opnået et point, bestemt af to

Måske er det ikke meget man kan se af Thomas Blum
bag kasketskyggen, men jeg kan forsikre at ikke så
få modstandere har fået øjenene op for hvem Thomas
Blum er efter et møde med ham ved brættet.

remisser. Så man kan vist roligt sige, at det
ikke lige har været Brians turnering.

2. Klasse
Hvis vi lige slår blikket op og kigger på bille-
det af Finn Laursen, herover, vil vi få øje på
en spiller, der også slår blikket op. - Hvem
sagde 8 point af 9 mulige - det må være mig I
taler om, synes Finn at sige. Og således er det.
Finn har lagt sig klart i spidsen af 2. Klasse.
Måske både med to eller tre point ned til
nummer to. Hvis det kan lykkes for mig at
sige noget negativt på en positiv måde, må det
være: Det er sgu' rart at se, at der stadig er
kræfter og skakstyrke - også blandt "vi" lidt
ældre medlemmer af klubben, når sådanne re-
sultater løber hen over lystavlen. Så får man
lyst til at læne sig op af vedkommende - det
kunne jo være at det har en afsmittende virk-
ning.

Vi springer ned til to spillere med hver 5½
point.

Den første, der gør sig endda særdeles posi-
tivt bemærket er Tobias Boje, der har spillet

Finn Laursen på vej til en af hans største sejre
nogensinde. Måske både to til tre point foran nummer
to i 2. Klasse.
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Tobias Boje har spillet en fremragende turnering.
Trods sin kun 11 år har Tobias væltet indtil flere konger,
modstanderne har placeret over for ham. Hvem er
faderen? - Hvilken opdragelse?

en fremragende turnering. Tobias går helt
uimponeret til brættet, og har i denne turne-
ring, og hvis vi tager holdturneringen med,
væltet adskillige af modstandernes konger.
Således også i partiet mod den formodede
gruppevinder, Finn Laursen, en ren gyser. Par-
tiet endte dog remis, men så skulle Finn også
ud og have fat på de helt yderste hjerneceller
før det lykkedes ham at hive remissen hjem.
Det var Tobias, der havde initiativet. Jeg me-
ner, at Finn efter partiet udtrykte - det var da
lige ved at gå helt galt, så jeg er meget tilfreds
med remissen! Tobias bliver en af klubbens
kommende mesterspillere - uden tvivl - hvis
interessen kan holdes intakt!

Per Møller har igen fået lidt luft og er be-
gyndt at spille skak, der hvor pointene også er
at hente. Indtil nu har han skrabt 5½ point
hjem. Det er også nødvendig, hvis resulta-
terne skal stå mål med ambitionerne. Så pas
på deroppe - Per er på vej. Med lidt held og
godt spil i de to sidste partier, Per mangler, så
hedder det 1. Klasse til Efterårsturneringen.

Bent Overgaard har placeret sig midt i fel-

tet med 4 point. Desværre har Bent de sidste
(mange) turneringer været beslastet af at
"overse", at vigtige og ikke sjældent afgø-
rende materiale står direkte i slag. Det er klart
at sådanne overseelser koster. Det har også
betydet at Bent, der i mange år har været med
helt fremme på klubbens styrkeliste nu kæm-
per en kamp med hans vigtigste værktøj,
nemlig hukommelsen, godt støttet af finger-
spidsfornemmelsen af, på følebrættet, hvor
brikkerne står. Med et sådant handicap må
man sige at placeringen i 2. Klasse er impone-
rende, men jeg er ikke sikker på, at Bent vil
give mig helt ret. Og det er jeg faktisk, et eller
andet sted, ganske godt tilfreds med. Det viser
nemlig, at der stadig findes en fighterånd bag
pandebrasken på hr. Overgaard!

Jürgen Fode har placeret sig på en forelø-
big femteplads i 2. Klasse med 3½ point. Det
er langt fra overraskende. Det, der måske er
mest overraskende er, at han ikke med sit
stille og rolige væsen, der også kendertegner
hans spil, har placeret sig lidt højere i tabel-
len. Men ét er sikkert, der har i alle hans spil-
lede partier ikke været givet ved dørene. Der
har været kamp til stregen i hver parti. Bag
det rolige ydre findes nemlig en stærk person,
der vil kæmpe!

Ove Kehlet har skrapt tre point sammen.
Det er summen af de point, der indtil nu er
samlet. Når man ser på de enkelte resultater
kan man få det indtryk, at Ove ikke bryder sig
om at vinde i skak, for man skal helt hen til
det sidst spillede parti for at få den iagttagelse
gjort til skamme. Efter en hel stribe af remis-
ser vandt Ove nemlig sit ottende parti.

Tre point er også hvad Lars Tvis Knudsen
har spillet sig til. - Husker jeg ikke helt galt,
mener jeg at vide, at Lars er oprykker fra Ef-
terårsturneringen og med den anciennitet Lars
har, som medlem af Viby Skakklub, skal han
da heller ikke komme her og vinde alt, hvad
der bliver stillet op foran ham af partier. (Det
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er bestemt ikke velset at rykke op i to på hin-
anden følgende turneringer!). Du kan jo risi-
kere at skræmme kommende modstandere
langt væk, og så er skak jo umulig. - Men en
flot placering er det helt bestemt, og så er det
blandt spillere, der kan spille skak!

Mogens Engsig-Karup kommer engang
imellem og vinder et parti. Så udebliver han
(uden afbud) og får noteret et nul på resultat-
tavlen. Nogle gange kommer han også og ta-
ber et parti. Således er resultatet i skrivende
øjeblik blevet til tre point. - Hvad skal man i
grunden stille op med en person, der har en
langt større skakstyrke end det resultatet afslø-
rer? - Jeg vælger at give ham tid. Måske får
han en dag - væk fra hverdagens store krav -
ro og plads til det jeg er sikker på er hans
store interesse - at spille skak!

Efter en kort afbrydelse fra skak og af
medlemsskab af Viby Skakklub, er Max Jan-
sen-Lange kommet tilbage og deltager her i 2.
Klasse. Indtil nu er det blevet til 2½ point.
Måske har pausen været lige lang nok, så for-
nemmelsen for skak er gået en smule i glem-
mebogen eller også har det været lige barsk
nok at rykke en klasse op i klubturneringen,
men kære Max, 2½ point i dette stærke sel-
skab er faktisk hæderligt!

Carsten Krauel er en hyggespiller, ingen
tvivl om det. Vinder han, så er han glad og
deler sin glæde med Bente og andre. Taber
han, så er der ikke noget at gøre ved det, så-
dan har Carsten det bare! Og hvor er det, et
eller andet sted dejligt befriende! Men ta' ikke
fejl, når det virkelig gælder, så er kampånden
tilstede. Den har Carsten dog ret tit ladet blive
hjemme i denne turnering. Indtil nu har han
kun haft den med en enkelt gang, så Carsten
lukker ledet med ét point i 2. klasse.

3. Klasse
Igen er man vidne til at en enkelt spiller split-
ter hele klassen. Ikke noget med at se sig til-

bage og måske hjælpe tilskadekommende,
nej, det er bare fremad. Rudolph Werk har
bare spillet "turneringen!" Man kan næste
høre ham selv sige: "Det manglede da også
bare. Her har jeg i mange år været medlem af
Viby Skakklub. Jeg har stået for klubbladet.
Jeg har lagt bil til, når holdkampene skulle
spilles på udebane. Jeg har bidraget til klub-
bens fortsatte eksistens i mangfoldige situatio-
ner. Skulle jeg så se mig tilbage og samle op?
Nej, nu er jeg begyndt at spille skak, som
skak skal spilles. Og hvis nogen er interesse-
ret i at vide hvordan, skal jeg da gerne afsløre,
hvad jeg synes bedst om, og det er - kort for-
talt - at vinde! Så det gør jeg så bare!" - Indtil
nu er det blevet til 7½ point af otte mulige.
(Man taber helt pusten - red.).

Selvom det synes næsten umenneskeligt,
så er det lykkedes for Torben Fogh at følge
Rudolph, ganske vist på behørig afstand, men
5 point er det dog blevet til, og en andenplads
i 3. Klasse er indenfor rækkevidde, men slut-
stillingen afhænger lidt af, hvordan det går de
efterfølgende spillere Max Parylewicz og

Rudolph Werk. Fantastisk stærkt spillende i denne
klubturnering. Se på mig, jeg kigger bestemt ikke over
skulderen. Kan de ikke følge mig, er det deres
problem.
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Cathrin Lange, som hver har 4½ point. Men
der kan også komme noget uventet fra bag-
hjulet. Kim Nissen med fire point og Hans
Rohde og Maria Kjær Petersen med hver 3½
point. (Der er lidt huller her på grund af ikke
spillede opsamlingspartier). Men førsteplad-
sen er der ikke tvivl om, den tilfalder helt be-
stemt Rudolph Werk.

Kristian Seegert og Jens Jørgensen skal
bare så hurtigt som muligt have denne turne-
ring afsluttet, så en ny kan komme i gang. Det
har bestemt ikke lige været deres turnering.

KS er slet ikke kommet i gang i denne tur-
nering, men som den pæne mand KS er, så
lukker han stille og roligt ledet - og med det
kendskab jeg har til KS, så står han parat til at
gå i krig med en ny klubturnering, straks den
starter! - Sådan skal det være!

4. Klasse.
Nu har vi været igennem nogle klasser, hvor
der ikke har været den helt store tvivl om før-
stepladsen. Men det gælder ikke her i fjerde-
klasse. Her er der kamp til stregen! Både
Malthe Parylewicz og Noujan Rishani har

indtil nu spillet sig til 5 point og topper klas-
sen, der måske er lidt belastet af kun at bestå
af ni spillere. Men de nævnte to spillere
mangler at møde hinanden (spændende - ner-
vepirrende. - Det bliver en drabelig kamp).
Vinderen af den kamp bliver ganske sikkert
klassens vinder! Fordelen ligger lige nu til
Malthe, der mangler to partier, hvor den ene
altså er mod Noujan.

Lige efter - og det vil faktisk sige - uden for
oprykningsretten ligger Michael Jochimsen
med 4 point.

Erik Bock og Svend Aage Jensen følger
lige efter med hver 3½ point. Herefter har
Michael Soelberg opnået tre point, men
mangler et par kampe, som ikke har kunnet
gennemføres på grund af sygdom. Lykkes det
for Michael at få tid til at samle disse kampe
op, har han måske en chance for at blande sig
lidt i placeringerne i toppen, men første- og
andenpladsen er besat.

De øvrige placeringer i 4. Klasse går til
Bente Kristensen og Yury Shevtsov med hver
2 point, efterfulgt af Vagn Jensen, der pænt
lukker ledet med 1 point.

K.S. Andersen er slet ikke kommet i gang i Forårs-
turneringen. Dog mangler der to partier, så
muligheden for at slutte med lidt point er til stede.

Malthe Parylewicz har spillet en rigtig god turnering
og topper i øjeblikket 4. Klasse med fem point. Malthe
rykker derfor op i 3. Klasse i Efterårsturneringen.
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Til Viby Skakklub

Hermed for en gangs skyld en dårlig ople-
velse i forbindelse med klubturneringen.

Den 23. marts 2005 spillede Kristian
Seegert og undertegnede et parti. Kristian
pressede og pressede. Han spiller særdeles
godt - ingen tvivl om det. Så skiftede situatio-
nen, hvor jeg fik mulighed for at iværksætte et
modangreb. På det tidspunkt kom Jesper
Skjoldborg og lænede sig ind over bordet -
rakte mig en kuvert og sagde, K.S. vi kommer
desværre til at stoppe spillet nu! Hertil sva-
rede jeg, hvorfor det? Klokken er da ikke så
mange, og vi har endnu ikke nået til træk 40?

Hertil svarede Jesper, at det er anderledes
for vore juniorer! Jeg forstod at Kristians Far
havde hentet Jesper.

Jesper rakte mig sedlen og bad mig skrive
mit hemmelige træk. Kristians Far og Jesper
blev stående.

Jeg blev konfus og havde vanskeligt ved
umiddelbart at finde mit hemmelige træk. Det
gik åbenbart ikke hurtigt nok, så Kristian slog
på uret og standsede det. Jesper så dette, men
sagde ikke noget. Jeg var stadig ret befippet,
men skyndte mig så at skrive mit hemmelige
træk og det til trods for at jeg havde 30 minut-
ter mere at gøre med end Kristian.

Jeg var stadig ret konfus, men jeg mener at
klokken var ca. 21,40. Senere har jeg fundet
ud af at der i vore bestemmelser står at spillet
først må standses kl. 22,00.

Tirsdagen efter kom Jesper hen til mig og
sagde at han var meget vred på mig. Hertil
svarede jeg, at var der nogen, der havde grund
til at være vred, så var det mig, men spurgte
ham, hvad han var vred over?

Jo, jeg skulle have sagt noget mindre pænt

om ham, og at han var træt af, at alle sagde, at
han hjalp sine elever lidt for meget!

Jeg spurgte så hvem der havde sagt dette?
Eskild Ebbesen lød svaret. Vi kontaktede så
Eskild og fik misforståelsen opklaret.

Under denne samtale med Jesper nævnte
jeg, at det undrede mig, at Kristian ikke trak.
Jeg ved at jeg selv skal holde øje med uret,
men der gik ca. 20 minutter før jeg opdagede
at mit ur stadig gik. (Skal man holde sig til
”skakmoralen” havde de fleste af de spillere,
jeg har spillet med, efter 5-10 minutter sagt -
husk lige uret!) Jeg er naturligvis klar over, at
det er mig selv, der skal huske uret.

Det jeg ikke forstår er bemærkningen fra
Jesper: Ja, Kristian kan let falde i staver! Her-
efter sagde jeg, at mens jeg var i færd med at
skrive det hemmelige træk, stoppede Kristian
uret, og Jesper, du påtalte det ikke, og her un-
drer dit svar mig meget. - Ja, Kristian kan
også blive for ivrig.

I tirsdags, hvor jeg skulle have spillet
hængepartiet færdig, opdagede jeg i stedet, at
jeg havde fået et nul på tavlen - af hvem??

Når jeg skriver dette, er det for at sådanne
episoder ikke skal ties væk.

Jeg forstår godt ordningen for vore junio-
rer, men den skal bruges - ikke misbruges!

Hjertelig hilsen
Kurt Schibsbye Andersen

- - -
Redaktøren har været i tvivl om dette bud-
skab/kritik, KS her giver udtryk for, egner sig
til en bredere kreds. Men begrundelsen for al-
ligevel at bringe det ucensureret, er, at der i
forbindelse med partiet er sket et par fejl, som
burde have været undgået. - Der skulle have
været tilkaldt en turneringsleder til hænge-
partiet.- KS skulle have haft ro til at finde sit
hemmelige træk og derefter selv have stand-
set sit ur. - Noteringen af "resultatet" på tavlen
er ukorrekt, da KS ikke har opgivet partiet.
                                                                    Red..

Åbent brev til klubben . . .
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11.04.05: Den fortravlede webmaster iler til
med et forsinket tillykke til yderligere to
danmarksmestre i klubben! Peter Grove og
Jens Fogh vandt nemlig A-gruppen i skole-
skak-hold DM for Mårslet Skole i forrige
weekend. Peter opnåede endda maximum-
score på det svære 1. bræt!

20.03.05: På dagens hovedkredsmøde blev en
ny struktur for holdturneringen i 6. hoved-
kreds vedtaget. Det betyder at der fremover
kun vil være en A-række og en B-række, og at
C-rækken igen vil være for 8-mands hold.
Umiddelbart betyder det, at klubbens 3. hold
lige netop forbliver i A-rækken, takket være 4.
pladsen i år. Til gengæld risikerer 4. holdet at
rykke direkte ned i C-rækken. Fordelen ved
den nye struktur skulle gerne blive mere
jævnbyrdige grupper.

31.03.05: DM er afsluttet. Viby havde tre del-
tagere, som hjemførte to præmier: I klasse B5
vandt formstærke Asbjørn Korsholm gruppe 1
med scoren 4p./5. Dermed ligner Asbjørn ef-
terhånden et godt bud på klubbens næste
mesterspiller. I gruppe 5 i samme klasse slut-
tede Kim Nissen på. 2. pladsen, ligeledes med
4p./5. Lidt sværere var det for Kurt Aalbæk,
som deltog i den stærke veteranklasse. Scoren
blev 1½/5.

Lidt fra kalenderen

Alt på et bræt

Poul Erik Andersens enke har foræret Viby
Skakklub hele Poul Eriks skakbibliotek. Det
drejer sig om 50 bøger, der er blevet samlet
gennem en årrække - afslører årstallene for
udgivelserne.

Det kniber dog lidt med pladsen i klubbens
bibliotek, så lige nu har jeg bøgerne hos mig.
Når der bliver rydet op i biblioteket og der bli-
ver plads, så vil bøgerne blive placeret der,
som også har været enkens smukke tanke
med at forære bøgerne til klubben.

Red.

Boggave til klubben

Det følgende skal ikke være nogen boganmel-
delse, men blandt bøgerne i boggaven er en
selvbibliografi fra 1987: "Alt på et bræt", skre-
vet af Gerri Kasparov. Den har jeg fået tid til
at læse, og vil her gengive nogle ganske få
brudstykker, som jeg er standset op ved og
som jeg finder både oplysende og interes-
sante.

Selvbibliografien, som sådan, handler i al
væsentlighed om de problemer Kasparov har
haft på vejen frem til kampen om verdensme-
sterskabet mod Karpov og problemerne med
at få matcherne gennemført. Selv siger han
om den første match, der blev stoppet før den
var blevet færdigspillet:

"Den 15. februar 1985 er en skammens dag
i skakhistorien. Det var den dag, hvor mit før-
ste stormløb mod skaktronen blev bremset i
Moskva - ikke af min modstander ved skak-
brættet, Anatolij Karpov, men af verdensskak-
forbundet FIDE, hvis præsident Campomanes
i sammensværgelse med sovjetiske skakfolk
brød ind i titelmatchen for at redde deres fæl-
les mester i historiens længste skakdyst".

Kasparov lægger ikke fingrene imellem,
når han beskriver det, han opfatter som sam-
mensværgelsen mod ham, og for at beskytte
den siddende verdensmester.

Den første afdeling af VM-matchen blev
spillet i Moskva, hvor det var aftalt, at den
spiller der først nåede 6 point ville blive ver-
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densmester. Og det var denne match, der blev
afbrudt efter det otteogfyrretyvende parti
selvom Karpov førte med 5-3 (remiserne talte
ikke med) og efter Kasparovs mening ganske
uretfærdig. Kasparov antyder, at Karpov og
hans hold, under påvirkning af FIDE-forman-
den Campomanes, var blevet betænkelige om
matchens udfald, og at "deres" mand Karpov
havde vist svaghedstegn i de sidste spillede
partier, da 5-0 føringen til Karpov havde æn-
dret sig til 5-3.

Matchen blev altså stoppet til Kasparovs
store utilfredshed.

Jeg læser Kasparovs opfattelse af at stoppe
matchen på den måde, at titlen "Verdensme-
ster" af ham blev opfattet som sin, eller i hvert
fald parkeret indtil en afgørelse ved skakbræt-
tet blev fundet, da hans modstander jo i reali-
teten havde opgivet at spille matchen færdig,
eller i hvert fald at have haft en vis indflydelse
på, at matchen blev stoppet.

En ny match blev under svære problemer
forhandlet på plads. Kasparov antyder, at både
FIDE og Karpov havde den indstilling, at re-
sultatet af den første match, der blev stoppet
på resultatet 5-3, skulle være udgangspunkt
for en ny match.

- Det blev trods alt ikke tilfældet.
En ny match blev aftalt til at skulle være på

24 partier, hvor de første 12 partier skulle spil-
les i London og de resterende 12 partier skulle
spilles i Leningrad.

Kasparov og Karpov var med det samme
fly, der bragte spillerne fra London til Lenin-
grad.

Kasparov, der førte efter partierne i Lon-
don, skriver:

"Da vi kom til Leningrad, kunne man no-
tere sig, at mens jeg - verdensmesteren - for-
lod lufthavnen i min lille "Volga 24" med
Bakunummerplader, kørte Karpov afsted i en
stor Chaika, ledsaget af militærpoliti. Et nyt
bevis på, at Sovjetlederne ikke havde vænnet

sig til den kendsgerning, at "deres" mester nu
var rykket ned på andenpladsen".

Som de fleste nok ved, så blev Kasparov
efter denne match ny verdensmester.

I sin selvbiografi beskæftiger Kasparov sig
også lidt med spørgsmålet, om intelligens og
skak hører sammen. I den forbindelse nævner
han en liste, tre sovjetiske psykologer i 1925
har opstillet, som tilsammen former en stor
skakmester. Deres liste over disse specielle
evner blev på 16 punkter:
1. Gode fysiske ressourcer og et generelt

godt helbred.
2. Stærke nerver.
3. Selvbeherskelse.
4. Evnen til at holde øje med mange

faktorer.
5. Evnen til at opfatte dynamiske

sammenhænge.
6. En indadvendt og grublende tankegang.
7. Højt intelligensniveau.
8. Evnen til at tænke konkret.
9. Evnen til at tænke objektivt.
10. En effektiv skakhukommelse.
11. Idérigdom og evnen til at tænke

systematisk.
12. Kombinationstalent.
13. Selvdisciplin.
14. Et yderst aktivt intellekt.
15. Kontrol over sine følelser.
16. Selvtillid.
De sovjetiske psykologer konkluderede at en
sand mester må være i besiddelse af mange
forskellige egenskaber, af hvilke nogle er
medfødte, mens andre kan udvikles gennem
erfaring og hårdt arbejde.

Kasparov skriver at det måske vigtigste
praktiske eksperiment vedrørende skakspillets
psykologi blev udført af en hollandsk mester,
som lod fire spillere - en stormester, en inter-
national mester, en almindelig klubspiller og
en begynder få ganske få sekunder til at stu-
dere en given stilling fra midtspillet for deref-
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ter at lade dem rekonstruere stillingen. Det
viste sig, at de første to "så" skakbrættet på en
ganske anden måde end de to sidste. Me-
strene hæftede sig ved den store sammen-
hæng, snarere end ved de enkelte brikker hver
for sig. Det var ikke bare et spørgsmål om
hvem der havde den bedste hukommelse, for
her havde en anden test afsløret, at de fire for-
søgspersoner var ret jævnbyrdige. Mestrenes
overlegenhed lå i deres evne til at gennem-
skue stillingens struktur på få sekunder.

Et interessant eksempel Kasparov også
trækker frem er om en indisk bondedreng
Sultan Khan (1905-66) der udgør et særligt
tilfælde blandt historiens kendte mestre.
Skønt han var analfabet, opnåede han tre
gange at vinde det britiske mesterskab og hø-
rer til de få der har kunnet vinde over
Capablanca. Han bliver ofte nævnt som et
bevis på, at skakbegavelse trods alt er noget
medfødt. Han studerede ikke åbningsteori og
udviste i det hele taget ikke interesse for spil-
let når han ikke lige sad ved brættet. Når han
spillede, sad han og nippede limonade i sig,
mens han smilede engleblidt til de måbende
tilskuere.

I bogen beskæftiger Kasparov sig også
med "mennesket mod maskinen" og stiller
spørgsmålet: "Hvad med skakkens fremtid",
hvis der en dag kommer en skakcomputer der
kan besejre ham, men han beroliger os ved at
sige, at der i dag er computere, der er nået et
godt stykke op ad ratinglisten, men at der sta-
dig er et stykke vej til skakolympen, som han
udtrykket det, men at han ikke tror, at compu-
terne vil nå op på hans styrke i hans levetid
(husk bogen er fra 1987) og måske aldrig no-
gensinde. Men hvis det skete, om det så ville
betyde døden for det skakspil vi kender i dag?
Ville uhyret have ødelagt spillet ved at have
gjort det forudsigeligt og derved have fjernet
dets facination for mennesket? Jeg tvivler, si-
ger Kasparov - Mount Everest er jo ikke min-

dre smuk, fordi mennesket har konstrueret en
maskine, der flyver langt højere.

Bogen er i klubbens bibliotek. Få en ople-
velse ved at læse den. Måske er den lidt ensi-
dig, ved det forhold at den fremstiller hele
problematikken omkring Kasparovs vej til
den fornemste titel langt de fleste skakspillere
kun kan drømme om, set fra hans side.

Det der også har facineret mig er, at
Kasparov flere gange i bogen gør opmærk-
som på, at han kæmper en kamp for at gøre
skakspillet populært og udbredelse af skak til
noget væsentligt. Væk med alle de politistiske
forhindringer og lad os på tværs af farve og
religion samles om en fælles interesse, der
ikke har en bestemt nationalitet.

Med sådanne synspunkter og indstilling,
kan selv jeg, der desværre har en begrænset
skakstyrke blive rørt, og et eller andet sted,
føle en samhørighed med personer, der på
trods af alle mulige eller umulige forhindrin-
ger kan finde ud af at samles om en fælles in-
teresse, på tværs, være fuldstændig enig med
verdensmesteren, Kasparov.

Sjovt nok, eller skal jeg sige ved et tilfælde,
har jeg samtidig med, at jeg læste bogen "Alt
på et bræt" af Kasparov, læst en anden bog
skrevet at Loup Durand, som hedder Skak-
mat. - Det er nok titlen, Skakmat, der har fan-
get min interesse. Undervejs i denne bog og
den historie, der her kommer frem, har jeg
indtil flere gange har haft lyst til at kaste den
fra mig. Noget så urealistisk som den historie,
der her bliver fremstillet, har fået mig til at
ønske bogen skåret i tusind stykker eller
brændt - og det indtil flere gange.

Min kone har foreslået mig at smide den
langt væk, men jeg har det sådan, at er jeg
begyndt på noget, så fortsætter jeg til den bitre
ende. Og det er da også lykkedes for mig,
trods store anstrengelse, at få bogen læst fær-
dig. Nu er den skåret i stykker. Den fortjener
ikke at stå blandt mine andre bøger.         Red.
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Viby Skakklubs Bibliotek
Denne liste viser et udpluk af de skakbøger du kan låne i klubbens bibliotek

Barden, Leonard Guide to the chess openings
Bender, Johan Skak og sjæl
Bott, Raymond De unges skakbog
Brøndum Eric Bent Larsen - the Fighter
Christiansen, E. Tryllerier på skakbrættet
Dürrfeld, Peter Skakverdensmestre gennem 100 år
Dürrfeld, Peter Det næste træk: Skakbog for næsten begyndere
Enevoldsen, Jens Lærebog i skak: Begyndelsesgrundene
Enevoldsen, Jens Skak for viderekomne: Det positionelle angreb
Euwe Capablanca, das Schachphänomen
Euwe Midtspillet, 3. del - forskellige bondeformationer
Fisher, Bobby Complete Games of the American World Chess Champion
Gligoric The World Chess Campionship 1948-72
Hall, Cartier A View from the Top
Hartston, William Snyd i skak
Jensen, Niels Jørgen Fajarowicz-gambit
Karpov, Anatoly The Open Game in Action
Knaur Knaurs Schachbuch: Ein Jahrhundert Schach
Kotov, A. Le jeu d’echess en Union Sovietique
Kumar, V.  Ravi The Caro-Kann Defence
Larsen, Bent 3 points forspring
Larsen, Bent Skakskole 4: Praktisk slutspil
Larsen, Bent Lærebog i skak
Lasker, Edvard Moderne Schachstrategie
Løfberg, Jan Fra Vejle fjord til Øresund
Moles, John The French Defence - Main line Winawer
Müller, Hans Botwinnik lehrt Schach
Nielsen, Bjørn Kongeangrebet
Nielsen, Bjørn Nimzowitch - Danmarks skaklærer
Nimzowitch, A. Mit System
Novrup, Svend Karpov - skakverdensmester i utide
Novrup, Svend Korchnoi - Skakkens springer
Novrup, Svend Lademanns skakleksikon, bind 1
Pritchett, Craig The Sicilian Scheveningen
Rewitz, Poul A Wins Modgambit
Ståhlberg, Gideon Skak: Instruktion og spillets gang
Taimanov Nimzoindisch bis Katalanish
Tarrasch Dreihundert Scachpartien


